PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO

S/PROC.

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/GP/Nº 139, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da

Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica:

I – Susete Dresch Precht, a pedido, do cargo de Coordenador de Educação

Permanente, símbolo CC.3, da Secretaria Municipal de Saúde, a contar 12 de

fevereiro de 2025;

II – Lea Fontes Bezerra Diniz do cargo de Assessor Adjunto Mobiliza Cariacica,

símbolo CC.1, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º Ficam nomeados nos cargos que especifica:

I – Emilianny França Nalesso no cargo de Supervisor de Unidade Básica de

Saúde I, símbolo CS.1, na Secretaria Municipal de Saúde;

II – Aquila Oliveira da Paula Braz no cargo de Assessor Adjunto Mobiliza

Cariacica, símbolo CC.1, da Secretaria Municipal de Assistência Social;

III – Kamilla da Silva Gigante Salles no cargo de Assessor Adjunto, símbolo

CC.1, na Secretaria Municipal de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO

S/PROC.

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 3º Tornar sem efeito o inciso XII do artigo 2º da PORTARIA/GP/Nº095/2025

e o inciso IX do artigo 1º da PORTARIA/GP/Nº135/2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a data

consignada em seu artigo 1º.

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 13 de fevereiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO JUNIOR:76138038720
Dados: 2025.02.13 17:59:19
-03'00'

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024

12

Cariacica (ES), Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025
EDIÇÃO N° 2565

PORTARIA/GP/Nº 139, DE 13 DE FEVEREIRO DE
2025

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica

Municipal,
RESOLVE:

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica:
I – Susete Dresch Precht, a pedido, do cargo de
Coordenador de Educação Permanente, símbolo CC.3, da
Secretaria Municipal de Saúde, a contar 12 de fevereiro de
2025;
II – Lea Fontes Bezerra Diniz do cargo de Assessor Adjunto
Mobiliza Cariacica, símbolo CC.1, da Secretaria Municipal de
Assistência Social.
Art. 2º Ficam nomeados nos cargos que especifica:
I – Emilianny França Nalesso no cargo de Supervisor de
Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS.1, na Secretaria
Municipal de Saúde;
II – Aquila Oliveira da Paula Braz no cargo de Assessor
Adjunto Mobiliza Cariacica, símbolo CC.1, da Secretaria
Municipal de Assistência Social;
III – Kamilla da Silva Gigante Salles no cargo de Assessor
Adjunto, símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de
Finanças.
Art. 3º Tornar sem efeito o inciso XII do artigo 2º da
PORTARIA/GP/Nº095/2025 e o inciso IX do artigo 1º da
PORTARIA/GP/Nº135/2025.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 13 de fevereiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

*PORTARIA/SEMGO/Nº 009, DE 21 DE JANEIRO DE

2025
RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE
TRABALHO.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei
Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90,
inciso II da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho,
aos servidores estatutários abaixo relacionados:
I – Lucas Leonardo Rodrigues da Silva, matrícula
120.358.1, ocupante do cargo de Cuidador Escolar – I,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com redução
de 03 (três) horas diárias, a contar de 09 de fevereiro de
2025;

II – Luciana Fabri Garcia, matrícula 120.990.1, ocupante do
cargo de MaPEE – Educação Especial – II, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, com redução de 02
(duas) horas diárias, a contar de 13 de maio de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada as datas consignadas nos incisos de
seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 21 de janeiro de 2025.

FERNANDO SANTOS MACARINELI

Secretário Municipal de Governo – Interino

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA/SEMFI/Nº 001, DE 13 DE FEVEREIRO DE

2025
DESIGNA SERVIDOR COMO AUTORIDADE FISCAL
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO DE CARIACICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no exercício de
suas atribuições legais, com fundamento no inciso VIII, do
art. 58, da Lei Municipal n° 5.283/2014;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Christiane Cordeiro dos
Santos, matrícula nº 122.189, ocupante do cargo de Fiscal
de Tributos Municipais, como Autoridade Fiscal
representante do Município de Cariacica, em atendimento
ao disposto no parágrafo único, do art. 4º, da Portaria 15-
R do Estado do Espírito Santo de 28 de fevereiro de 2023,
publicada no Departamento de Imprensa Oficial do Espírito
Santo – DIO/ES em 1° de março de 2023.

Art. 2º Fica revogada a Portaria/SEMFI/Nº. 004, de 29 de
maio de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 13 de fevereiro de 2025.

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA/SEME/Nº 006, DE 12 DE FEVEREIRO DE

2025
INSTITUI REGIMENTO INTERNO DA ESCOLA CÍVICO-
MILITAR DE CARIACICA/ES PARA O ANO LETIVO DE 2025.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VII,
da Lei Municipal n° 5.283/2014,
CONSIDERANDO a Lei nº 6.492, de 17 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial Municipal de Cariacica, que
institui a criação e transformação de unidades de ensino em
escolas Cívico-Militares na Rede Pública de Ensino
Fundamental do Município de Cariacica e dá outras

providências;
RESOLVE:

PORTARIAS